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ABSTRACT

Indications of individual imaging patellofemoral joint investigations

The main theme of this bachelor work is to evaluate the indication of single

imaging methods for examinations in the area of the patellofemoral joint. The work

contains shortly summarized anatomy-physiology conditions in this area, including

anatomy variations of the patella and the patellofemoral joint pathology. The work

continues with a description of single indicated imaging methods. The basic is a

skiagraphy examination, every single projection is described in details, including a

historical overview of the axial patella projection. Other methods which are mentioned

are the artrography, the magnetic resonance imaging, the computed tomography and the

scintigraphy. Issues of contraindications and risks for patients related to examinations

are mentioned, too. A level of suitability how to use other examination methods,

especially MRI, is considered on a chosen patient sample. At first plain pictures were

done, some patients undertook ultrasonography examination and finally a magnetic

resonance imaging examination was indicated. The computed tomography and the

scintigraphy are not usually used for patellofemoral joint indications. The author

compares financial and time demands of each method. The cheapest seem to be plain

pictures and the sonography, on the other hand the most expensive is the magnetic

resonance imaging, which is also the best way in the diagnostics at the same time. The

magnetic resonance imaging method is the most contributory for a valuation of

cartilages and tender joint parts. The time demands make a part of the comparison, too.

Key words:

Patellofemoral joint. Skiagraphy. Computed tomography. Magnetic resonance imaging.

Scintigraphy. Ultrasonography.
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ÚVOD
Femoropatelární kloub tvoří spolu s kloubem femorotibiálním složený kolenní

kloub. S ohledem na svoji stavbu, funkci a polohu je velice často náchylný k různým

úrazům. Patela pak zpevňuje nejsilnější extenční komplex v lidském těle. V každé

poloze, ať už v extenzi nebo v jakémkoliv stupni kolenní flexe musí být koleno stabilní.

K úrazům kolenního a tedy i femoropatelárního kloubu nejčastěji dochází při

sportech. Za obzvláště rizikové lze považovat kontaktní sporty, jako je fotbal, hokej,

basketbal, dále pak lyžování, volejbal, snowboarding, skateboarding, atletika, tenis,

squash a další. Rovněž vzrůstá agresivita a rychlost při těchto sportech. Vyšší

náchylnost k různým traumatům způsobuje i to, že většinu zmíněných sportovních

aktivit provozuje stále více lidí i na rekreační úrovni neúměrně svým fyzickým

schopnostem. Příčinou zvyšování této náchylnosti je také nevhodný životní styl stále

většího počtu lidí, u kterých nedostatek pohybu způsobuje oslabování vazivového a

svalového aparátu a následné nefyziologické zatěžování kloubů (např. při sportu) vede

k degenerativním a zánětlivým změnám chrupavek a později i skeletu. Velmi častý je

výskyt tzv. sdružených poranění kloubů se současným postižením menisků a

vazivového aparátu.

Mnoho úrazů femoropatelárního kloubu vzniká při dopravních nehodách. I

jejich počet v posledních letech výrazně narůstá. Bývají také často mnohem

závažnějšího rázu než úrazy sportovní. Většinou jsou následkem přímých nárazů, ať už

je to náraz koleny na palubní desku auta nebo náraz na silnici při pádu z motocyklu.

Ohroženi bývají samozřejmě i chodci v silničním provozu. Ať už přímý náraz při srážce

s autem nebo dopad koleny na silnici může způsobit komplikované úrazy (16).

Velkým problémem současnosti je i chondropatie pately, onemocnění, při kterém

dochází k postupným degenerativním změnám chrupavky a následné artróze.

Chondropatie bývá doprovázena bolestmi a sníženou funkčností extenčního aparátu.

Může vznikat poúrazově, ale často nejsou její příčiny známy. Je o to závažnější, že

postihuje stále mladší jedince, takže rizikovou skupinou bývají už i dospívající a děti.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem si myslím, že jde o problematiku, jejíž

závažnost narůstá a nejinak tomu bude i v budoucnu. Mě tato problematika během
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praxe na radiologickém oddělení velmi zaujala a chtěl jsem se proto podrobněji

seznámit s diagnostickými možnostmi současných moderních zobrazovacích metod,

které mohou do značné míry ozřejmit traumatické změny a patologické procesy

v oblasti femoropatelárního kloubu. Domnívám se, že jde o téma, které je z pohledu

radiologického asistenta aktuální a velice zajímavé.
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1. SOUČASNÝ STAV
V současné době se při vyšetřování oblasti femoropatelárního kloubu rutinně

provádí prosté snímky a pouze u omezeného množství pacientů se následně indikují

další zobrazovací vyšetření. Tato vyšetření jsou indikována buď v případě některých

nejasných nálezů na prostých snímcích nebo v případě nejasného klinického nálezu pro

přesnější určení diagnózy a určení rozsahu patologie a nebo v případě přetrvávajících

obtíží u pacientů, u kterých se při dosavadních klinických vyšetřeních neprokázala

žádná patologie. V některých případech, ve kterých by mohly být jiné zobrazovací

modality s určitou pravděpodobností také přínosné, se tato vyšetření neindikují z

důvodů nedostatečné lokální či časové dostupnosti, které jsou způsobeny nevelkým

počtem specializovaných diagnostických pracovišť a s tím související omezenou

vyšetřovací kapacitou jednotlivých oddělení, a také z důvodu větší ekonomické

náročnosti těchto vyšetření, což v současné době bohužel nepatří mezi opominutelné

položky. Ve všech případech je samozřejmě nutné individuálně zvážit i náročnost těchto

vyšetření pro pacienta.

Pro získání lepší orientace v dané problematice, což je základním předpokladem

pro posuzování vhodnosti indikace jednotlivých diagnostických metod, je nezbytné

seznámit se nejprve s anatomickofyziologickými poměry v oblasti femoropatelárního

kloubu a patologiemi, které se v této oblasti mohou vyskytovat.

1.1 Shrnutí anatomických poměrů

Kolenní kloub je největším, nejsložitějším a nejprostornějším kloubem

v lidském těle. Jeho stabilita je zajištěna mohutným vazivovým aparátem a silnými

kolemkloubními svaly, které se zde upínají nebo tu začínají (18). Tvar kloubních ploch

se na stabilitě kolenního kloubu podílí v malé míře, tyto kloubní plochy jsou nejméně

kongruentní ze všech kloubů (1).

Kolenní kloub tvoří tři artikulující kosti a to kost stehenní (femur), kost holenní

(tibia) a čéška (patella). Patří mezi klouby složené, výše jmenované kosti pak mezi

sebou tvoří kloub femoropatelární a femorotibiální.
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Femur

Na distálním konci femuru popisujeme po obou stranách dva hrboly, tzv. vnitřní

a vnější kondyl, které odděluje fossa intercondylaris. Ventrálně se tyto kondyly spojují

v sedlovitou plošku, která slouží jako artikulační plocha pro skloubení s patelou (facies

patellaris).

Tibia

Proximální konec tibie tvoří dva poměrně vyvinuté kondyly – mediální a

laterální. Na proximálním konci tibie dále popisujeme tzv. tuberositas tibiae, což je

drsnatina lokalizovaná na přední ploše, do které se upíná ligamentum patellae.

Patella

Čéška neboli patela (z latinského názvu patella) patří mezi kosti ploché a je

součástí ventrální části kolena. Má trojúhelníkový tvar se základnou uloženou

proximálně – tzv. basis patellae a distálně uloženým apexem. Je to největší sezamská

kůstka lidského těla. Baze pately slouží jako místo úponu pro část šlachy m. quadriceps

femoris. Někdy bývá patela zavzata do této šlachy celá.

Patela je součástí extenčního aparátu kolena, kde slouží jako otočný bod páky

kolenní extenze a zvyšuje efektivitu m. quadriceps. Chrání přední stranu kolena.

Balancuje ve femorálním žlábku mediálním tahem vastus medialis a mediálního

retinakula a laterálním odporem iliotibiálního vazu, laterálního retinakula a vastus

lateralis.

Patela začíná osifikovat ve třetím věku života a většinou probíhá multicentricky.

Nejen v dětském věku, ale i v dospělosti existuje velká variabilita v její velikosti a

konfiguraci. Na axiálním snímku lze rozpoznat tři fasety: laterální, mediální a „odd“

fasetu. Mediální a laterální faseta jsou odděleny vertikální hranou – crista patellae.

Mediální faseta bývá obvykle kratší než laterální a rovněž je variabilnější ve své

velikosti. Laterální faseta bývá delší a méně strmě zaúhlená oproti mediální. Povrch

laterální fasety je většinou konkávní oproti plochému nebo konvexnímu povrchu

mediální fasety. „Odd“ faseta byla poprvé popsaná Wibergem. Od mediální fasety ji


[…]


vyšetřovací metodou. Zabýval jsem se rutinním používáním speciálních zobrazovacích

metod v diagnostice traumatických a degenerativních poruch femoropatelárního kloubu.

Nejčastější zobrazovací technikou, která je zároveň první v diagnostickém algoritmu, je

zhotovení prostých snímků. Velice přínosnou metodou s ohledem na zobrazení

chrupavky a měkkých částí je i přes svoji vyšší cenu magnetická rezonance. Z výsledků

zkoumaného souboru pacientů ve spojení z poznatky získanými v odborné literatuře

vyplývá, že tato metoda je i díky svoji neinvazivitě a absenci ionizujícího záření velmi

užitečnou a to i přes svoji vysokou cenu. Naopak CT vyšetření ani scintigrafie zde

nenachází tak široké uplatnění jako u jiných částí těla a při vyšetřování jiných patologií.

Je to způsobeno nižší diagnostickou výtěžností ve spojení s vysokou radiační zátěží a

vyšší cenou.

Tuto bakalářskou práci jsem se snažil psát tak, aby z ní mohli čerpat především

radiologičtí asistenti a studenti oboru radiologický asistent, proto jsem přikládal velkou

váhu právě principům jednotlivých metod a postupům při jejich provedení i obrazové

dokumentaci. Přínosem mé práce je také zpřehlednění indikací možných zobrazovacích

metod na oblast femoropatelárního kloubu.
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9. PŘÍLOHY
Měření vertikální pozice pately

Pro zhodnocení existuje několik metod, pomocí nichž se dá hodnotit vertikální

úroveň pately (7,19).

1. Blumensaatova technika – Na přesném bočném snímku je vedena linie stropem

interkondylického prostoru (Blumensaatova linie). Horní pól pately by měl být

přibližně na úrovni této linie.
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2. Insallův-Salvatiho index – toto je nejčastěji používaná metoda k měření úrovně

pately. Vychází z předpokladu, že délka ligamentum patellae a délka pately jsou

shodné. Normální hodnota poměru je tedy 1± 0,2. V případě patella alta je

poměr délky pately k délce ligamentum patellae menší než 0,8, v případě patella

baja pak větší než 1,2.
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3. Blackburnův-Peelův index – hodnota tohoto indexu se určí poměrem vzdálenosti

mezi tibiálním plató a distálním okrajem kloubní plochy pately k délce této

kloubní plochy. Fyziologická hodnota tohoto indexu je 0,80. Při hodnotách

vyšších než 0,95 lze stav posoudit jako patella alta, při hodnotách nižších než

0,65 patella baja.
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4. Norman, Egund a Ekelund – k hodnocení vertikální pozice pately je potřeba

zhotovit bočný snímek v maximální extenzi, s kontrakcí m. quadriceps a vnější

rotací nohy o 10-15° pro superpozici femorálních kondylů. Parametry (vertikální

pozice pately, délka pately, délka patelární šlachy) se vyjadřují k výšce lidského

těla a lze tedy vypočítat relativní výšku pately. Tímto měření nám může ozřejmit

další biomechanické poměry femoropatelárního kloubu.
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5. Caton-Linclau – vertikální úroveň pately je měřena jako poměr vzdálenosti mezi

anterosuperiorní hranou tibie a distálním koncem kloubní plochy pately k délce

této kloubní plochy.
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Radiologická měření na axiálním snímku

Z axiální projekce lze získat hodnoty různých kvantitativních měření, které

pomohou určit případné patologie v uložení pately. (7,10,19)

1. Laterální femoropatelární úhel – je to úhel, který svírá linie spojující oba kondyly

femuru s linií spojující oba okraje laterální fasety pately. Tento úhel je u

normálního nálezu otevřen laterálně. I když měření tohoto úhlu bývá použito i

k posouzení subluxace pately, tak je především indikátorem abnormálního

laterálního náklonu (rotační dislokace) pately. K posouzení subluxace je přesnější

použít měření úhlu kongruence.

2. Femoropatelární index – pomocí něj se hodnotí šířka kloubní štěrbiny pod oběma

fasetami. Na mediální straně se měří nejkratší vzdálenost mezi crista patellae a

mediálním kondylem femuru, na laterální straně jako nejkratší vzdálenost mezi

laterální fasetou a laterálním kondylem. Poměr hodnot z mediální a laterální

strany nám dává výslednou hodnotu. Pokud je poměr M/L větší než 1,6, svědčí to

pro hyperpresi pately.
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3. Laterální posun pately – přes vrcholy obou kondylů vedeme linii a k ní uděláme

kolmici v místě vrcholu mediálního kondylu. V případě normálního stavu se

mediální okraj pately dotýká kolmice. Pokud je mediální okraj pately posunut

laterálně, nasvědčuje to její subluxaci.

4. Úhel femorálního žlábku – je to úhel, který svírají dvě linie, které vedou

z nejnižšího bodu femorálního žlábku k nejvyšším bodům mediálního a

laterálního kondylu femuru. Jeho průměrná velikost je 138° (± 6°). Měření

tohoto úhlu může poskytnout informaci o relativní hloubce femorálního žlábku.

V případě hypoplazie laterálního kondylu se hodnota úhlu zvětšuje a tím se

zvětšuje i náchylnost k subluxaci pately.
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5. Kongruenční úhel – nejprve vytvoříme úhel femorálního žlábku a vytvoříme

referenční linii, která rozděluje tento úhel na dvě poloviny. Další linii vedeme

z nejnižšího bodu femorálního žlábku k crista patellae. Tyto dvě linie spolu

svírají kongruenční úhel. Jestliže je spojnice femorálního žlábku a crista patellae

laterálně od referenční linie, úhlu je připsána kladná hodnota, v opačném případě

hodnota záporná. Při normálním nálezu by hodnota kongruenčního úhlu měla být

-6° (± 6°). Na základě tohoto úhlu lze posuzovat případnou subluxaci pately.
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