## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kolář Jiří
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Indikace jednotlivých zobrazovacích vyšetření femoropatelárního kloubu
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....

.....

.....

Další hodnocení:

.....
PRŮLOŽENOU PRÁCI POVAŽUJI ZA VZOROVOU Z PŮHLEDU
POŽADKŮ NA PODOBNÁ TÉMATA ZPRACOVÁVANA
RADIOLOGICKÝMI ASISTENTY

.....
PŘEHLEDNĚ POSTUPUJÍCÍ ZPRACOVÁNÍ AŽ K POTVRZENÍ
HYPOTÉZY

.....
PŮCHVILA MODERNÍMU POSOUZENÍ KLASIKÉ PROBLEMATIKY.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
LZE OČEKÁVAT PROJEKČNÍ ČI JINÉ ZOBRAZOVACÍ ZMĚNY
V STAVU PO OPERACÍCH?

Datum: 15. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....